
 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA DE MATO GROSSO DO SUL 

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER DE MATO GROSSO DO SUL 
Avenida Fernando Corrêa da Costa, 559, 4º Andar, Centro, CEP 79002-820, Campo Grande/MS 

Contatos (67) 3316-9200 | E-mail: presidenciacedmms@gmail.com 

 

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER DE MATO GROSSO DO SUL  
 Decreto-Lei n. 11, de 1º de janeiro de 1979 - Lei n. 702, de 12 de março de 

1987 - Decreto n. 13.373, de 14 de fevereiro de 2012 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

ÓRGÃOS NOMES CELULARES E-MAILS 

 
Defensoria Pública de MS 

Titular: Thaís Dominato Silva Teixeira (67) 99661-8472 thais@defensoria.ms.def.br  

Suplente: Edmeiry Silara Broch Festi (67) 99622-1090 edmeirys@defensoria.ms.def.br  

Secretaria de Estado de 
Administração e 
Desburocratização - SAD 

Titular: Bianca Vieira Knorst (67) 3318-1440 nknort@sad.ms.gov.br  

 
Suplente:  Suzimari Garcia Dias 

 
(67) 3318-1468 

 
sdias@sad.ms.gov.br  

 
Fundação de Cultura de 
MS 

Titular: Solimar Alves Almeida (67) 98175-5900 solimar@top.com.br  

 
Suplente: Marilena da Silva Grolli 

 
(67) 99200-3730 

 
marilenagrolli@gmail.com  

Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos, 
Assistência Social e 
Trabalho - SEDHAST 

 
Titular: Ana patrícia Nassar 

(67) 99153-5535 
3318-4151 

 
supdh@sedhast.ms.gov.br  

 
Suplente: Silvia Regina Nakamtsu 

 
(67) 99296-0713 

 
nakamtsusilvia@gmail.com  

 
Secretaria de Estado de 
Educação - SED 

 
Titular: Jucleides Silveira Pael Alcará 

(67) 98124-3175  
3318-2235 

jucleides.53787@edutec.sed.ms.gov.br;  
copeed.sed@gmail.com  

 
Suplente: Priscila Fernandes Dantas 

(67) 99907-6534 
3318-2235 

priscila.484966@edutec.sed.ms.gov.br;  
copeed.sed@gmail.com  

Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública 
- SEJUSP 

Titular: Fernanda Felix Carvalho Mendes (67) 99987-9148 ffc14@hotmail.com  

Suplente: Coronel Neidy Nunes Barbosa 
Centurião 

 
(67) 99152-2205 

 
neidy_nunes@yahoo.com.br  

Secretaria de Estado de 
Saúde - SES 

Titular: Jadir Dantas (67) 99210-7626 dantas.jadir@gmail.com  

Suplente: Hilda Guimarães de Freitas (67) 99984-2135 sdmulher@saude.ms.gov.br  

Subsecretaria de Estado de 
Políticas Públicas para 
Mulheres – SPPM/MS 

Titular: Luciana Azambuja Roca (67) 99983-9505 mulheres@segov.ms.gov.br;lu.azambuja@gmail.com.br  

 
Suplente: Rhaissa E. Saviero Olmedo 

 
(67) 99991-1288 

 
r.olmedo@segov.ms.gov.br  

 


